MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS GOIÂNIACÂMPUS GOIÂNIA

EDITAL Nº 06/CÂMPUS GOIÂNIA/IFG/2026

Levantamento de estudantes  dos Cursos Técnicos (Técnico Integrado ao Ensino Médio,
Subsequente e Técnico Integrado ao Ensino Médio na modalidade de Educação de Jovens
e Adultos - EJA), que concluíram todos os componentes curriculares de 22 de abril de 2025
até a data de 13 de fevereiro de 2026, interessados em participar da solenidade de
certificação.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A Diretoria-Geral do Câmpus Goiânia do Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Goiás (IFG), por meio da Gerência de Administração Acadêmica e Apoio ao
Ensino - GAAAE, torna público o presente Edital de Chamada Pública para levantamento
de estudantes dos Cursos Técnicos (Técnico Integrado ao Ensino Médio, Subsequente e
Técnico Integrado ao Ensino Médio na modalidade de Educação de Jovens e Adultos -
EJA), que concluíram todos os componentes curriculares de 22 de abril de 2025 até a data
de 13 de fevereiro de 2026, interessados em participar da solenidade de certificação.

2. OBJETIVO DA CHAMADA PÚBLICA

2.1. Esta Chamada Pública tem como objetivo relacionar os estudantes, interessados em
participar de solenidade de certificação.

2.2. A Cerimônia de Certificação não é um ato obrigatório para a obtenção do certificado de
Técnico. A referida solenidade tem por objetivo realizar uma cerimônia com a participação
de familiares e amigos e apresentar à sociedade os mais novos técnicos formados pelo
IFG- Câmpus Goiânia.

2.3. Os efeitos desta Chamada Pública consideram todos os estudantes do Câmpus
Goiânia que concluíram todos os componentes curriculares, no período de 22 de abril de
2025 a 13 de fevereiro de 2026.

2.3.1. Podem se inscrever os estudantes dos Cursos Técnicos Integrados em: Controle
Ambiental, Edificações, Eletrônica, Eletrotécnica, Instrumento Musical, Mineração e
Telecomunicações.

2.3.2 Podem se inscrever os estudantes dos Cursos Técnicos Integrados na Educação de
Jovens e Adultos em: Cozinha, Gastronomia e Desenvolvimento de Sistemas.

2.3.3. Podem se inscrever os estudantes dos Cursos Técnicos Subsequentes em:
Agrimensura, Eletrotécnica, Mineração e Mecânica.

2.4 A solenidade tem previsão de ser realizada em duas datas: 09 e 10 de abril de 2026, às
20h no Teatro do Câmpus Goiânia.

2.4.1 A oficialização da data de cada participante será divulgada de com o  cronograma
desta Chamada Pública, com a divulgação final das inscrições homologadas e dependerá
do número de inscritos por curso.

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Os efeitos desta Chamada Pública consideram todos os estudantes do Câmpus Goiânia
que concluíram todos os componentes curriculares: disciplinas, estágios e horas
complementares e que sua situação permite a emissão do seu certificado, conferindo o
grau de Técnico, no período 22 de abril de 2025 a 13 de fevereiro de 2026.

4. PROCEDIMENTOS E INSCRIÇÃO

4.1 Para levantamento inicial, o interessado deverá realizar sua inscrição, no período de 03
a 17 de março 2026, mediante o preenchimento de formulário próprio.

4.1.1 O formulário estará disponível na página eletrônica desta Chamada Pública, pelo
endereço:

http://www.ifg.edu.br/goiania/campus/ensino/editais?id=33319 durante todo o período de
inscrição, até o dia 17/03/2026 às 23h59min.

4.2 A análise da solicitação, que visa à conferência da aptidão dos inscritos conforme o
previsto no item 3 desta Chamada, será feita pela Coordenação de Registros Acadêmicos e
Escolares (CORAE).

4.3 O resultado da homologação das inscrições será divulgado na página eletrônica desta
Chamada Pública no dia 20/03/2026, conforme o Cronograma disponível no item 5.

4.4 Os interessados poderão interpor recurso contra a lista preliminar de inscrições
homologadas, mediante o preenchimento do formulário online, disponível na página
eletrônica desta Chamada Pública, e durante o período previsto no item 5 - Cronograma.

5. CRONOGRAMA

Período Atividades

02/03/2026 Lançamento da Chamada Pública

03 a 17/03/2026 Período de inscrições

20/03/2026 Divulgação da lista preliminar das inscrições homologadas

21/03/2026
Período de interposição de recursos contra a lista preliminar das
inscrições homologadas

23/03/2026
Resultado do recurso e divulgação da lista final das inscrições
homologadas, com a indicação das datas de realização das
cerimônias.

28/03/2026 Reunião Coordenação de Eventos - Medida Beca

09 e 10/04/2026 Realização das Cerimônias de Certificação

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Cabe à Diretoria-Geral do Câmpus, juntamente com a GAAAE, a responsabilidade por

гОČg г9 LSUeqLOOc e ısicnebivoıq 1oq оwос weр scildub sbama staeb suail sleq ısles

sisq otierib me aobitimbs eoism 20 2obot eb ee-ssilitม obseqob 'oşวมวงxe รมe é astreleม!

sing @ ธมอ ธ

biniteb èi9e ,sinômirGว รม Oฐวิรqiɔitsq s sisb ,etusbutee 1 192 Lob eobsbivoมัก O S.

.eotinticani eb Istot ob ospiniteb szòqssinêioe auqwâC oqb 2otnva 9b oñsNsb10o) sleq

zobsgluį e гobsailgn гobsailsnS OĞLe2 cildub sbsms steen zotziviv919 05 гоггіто гогво гО Е.а

.ΞΑΑΑΘ 6 moo etnemstruįsinsioÐ e euo гnbwgC oq lreD-giroteriD sleb

sinfio
is0S be wglčo qe sose

(enemscinotele obies)

ЗАНЈАУЯАЗ 2UIDINIV

71 - 6ini mC ob 16192-10791i0 bofgLig 2.334 b6 J3\J0\5052

(etnamssinortale obsnігав)

ЭТ AUG ZEUDINGОЯ АЯСИАГГЕЈА

.sinsiod zuqm6) - Ə71 JΑΑΑÐ - οnizn3 os oioqA 9 səimôb6A o26tzinimbA 9b 9tn9190

bOLL9L19 ua 2'5aa' q6 JO q6 οπμηριο q6 50S2

:Lob efUGWinole оbsnіггь otиeшnсоD

II:54:21 Əsos\so\as m9 3AAAD-MYD - 40 - ЭТИЗЯЗО 9160 290зівоя быльгг9А

.ES:24:21 ƏSos\50\as ms AINAI00-90 - 500 - JАЯЗӘ (А)ЯОТЯ 2966V16) гvidiniv

922906 มO obsl os eboCRO oq ธutisl 6 ธวุs 9bsbiวitกetมธ sม 16Vo1qmoc ร1รb .e505\50\25 mร 9AU2 oleq obitime iot otnemมวob staE

:oxisds zoqsq 20 s mot s onemมวob-16วitnetus\d.ube.gti.gua\\:2qttp

asa8AT Tobs iliev ogibo

g4ceszaseว :oวุรวitnetuA 9b ogibo

(es) 3551-5Je5 (19mg1: Sas)

AUG 12, ม te Cuto OIAMIA CO CEL 4022-TIO6oub3 9b l6i9ba7 otutitenlכ ,סzšioð əb sigolono9T 9 6ioni